2026 年 2 月 9 日

ジェルコ会員企業の皆様

JERCO リフォーム技能者認定制度･優秀リフォーム技能者表彰と

ジェルコリフォームに携わるリフォーム技能者のご推薦のお願い

一般社団法人日本住宅リフォーム産業協会

ジェルコアカデミー委員会

委員長 新谷 孝秀

副委員長 福原 正則

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素はジェルコ活動およびジェルコ

ビジョン 2030 ガイドラインの周知にお力添えをいただき、厚く御礼申し上げます。

昨年創設し、ジェルコ社員総会時に表彰式およびメディア発表を行いました「JERCO

リフォーム技能者認定制度」ならびに「優秀リフォーム技能者表彰」は、おかげ様で業

界内外において大きな話題となり、職人不足時代におけるリフォーム技能者の有用性に

ついて、業界へ一石を投じることができました。

また、昨年 10 月には「リフォーム技能者」が特許庁の商標登録を受け、ますますリフ

ォーム技能者の存在を大きく周知できる素地が整ってまいりました。

本年も引き続き、全国からリフォーム技能者をご推薦いただき、優秀なリフォーム技能

者にスポットライトを当てる取組みを継続することで、リフォーム技能者による施工の

業務効率化等のメリットを広く発信していきたいと考えております。

なお、ジェルコ会員企業様よりご推薦いただいたリフォーム技能者様については、

1. 「JERCO リフォーム技能者認定制度」に基づき、技能者のランク認定を行った上で、

2.「優秀リフォーム技能者」と認められる皆様への表彰を行ってまいります。

御社におかれましては、ぜひ本年も、優秀なリフォーム技能者の皆様をご推薦いただく

とともに、「リフォーム技能者」の名称をリフォーム業界だけでなく広く消費者に周知･

浸透するよう働きかけいただき、ジェルコ会員企業のリフォーム技術、施工力の高さを

示していただきますよう、お力添えのほどを併せてお願い申し上げます。

敬具

第 2 回優秀リフォーム技能者表彰 応募要領

【応募期間・応募先】

 2026 年 2 月 9 日(月)～2025 年 4 月 17 日(金)23:59 まで （応募無料）

 ※上記期間内に応募フォームより入力完了されたものを表彰審査の対象といたします。

 応募フォーム：https://forms.gle/MoRF6oQHKpU9ir5MA

 ※ご応募にあたっては Google アカウントが必要となります。

※申請書ファイル・免許･資格等に関わる画像を先にご用意の上、

ご応募ください。

【応募要件】

1. 「優秀リフォーム技能者」とは

「優秀リフォーム技能者」は、主として携わる施工の職種の他、関連する工程にお

ける職種の資格および施工経験があり、施工期間の短縮や施工品質の向上、現場の

施工管理等に貢献し、またその技能が優秀であると認められる能者･技術者等で、い

わゆる多能工としての貢献が顕著であると認められる人物を指します。

今回は上記のような方々を募集いたします。

2. 応募資格

「被推薦者(推薦される方)」

…上記の「優秀リフォーム技能者」の定義に当てはまる者、かつジェルコ会員企業

 が元請けとなるリフォーム物件の施工に数多く携わった者。

「推薦者(推薦する方)」

…ジェルコ会員企業であること（1 種･2 種･3 種･4 種会員、準会員、特別会員）

※以下の方は対象外となりません。

①今回の応募の範囲は、「ジェルコ会員企業が請け負う住宅リフォーム工事の施工

に携わる方」といたします。新築工事の施工のみに携わる方や、非会員企業が請

け負う住宅リフォーム工事の施工のみに携わる方は選考の対象となりません。

②一つの職種にのみ関わり、多能工としての経験が明らかでない技能者については、

選考の対象となりません。

③ジェルコ会員企業の下請けとして施工に携わる職人について、その施工件数が極

めて少ない方については、選考の対象となりません。

④既にリフォーム業界を引退されている方は、選考の対象となりません。

https://forms.gle/MoRF6oQHKpU9ir5MA

3. 推薦の方式について

優秀リフォーム技能者への推薦については 3 つの方式があります。

・「自薦」…被推薦者の所属する企業からの推薦、または自分自身での推薦。

（ジェルコ会員企業の自社職人の推薦、または職人の経歴を持つ経営者自身の自薦

も含みます）

・「他薦」…被推薦者の所属する企業以外の方からの推薦。

（ジェルコ会員企業の下請けとして施工に携わる職人等(一人親方も含む)を推薦す

る場合）

・「支部推薦」…各支部の支部長、支部役員によって選出する推薦方式。

4. 応募書類等について

ご応募にあたっては、応募用紙ファイル、および免許･資格等に関する画像ファイル

が必要です。応募用紙ファイルに必要事項をご入力の上、応募フォームにアップロ

ードして下さい。

 応募用紙ファイル

（下記 URL または右の QR コードからダウンロードしてお使い下さい）

 https://x.gd/XngOk

免許･資格に関する画像ファイルは、以下の注意事項に沿って撮影、アップロードを

お願いいたします。

① 画像は jpg 形式として下さい。

② 1 ファイルあたり 10MB 以内として下さい。(10 ファイルまでアップロードできます)

③ 建築･リフォームに関連する所持免許･資格等の認定証・登録証、カード等につ

いて、お名前と有効期間が分かる面を撮影して下さい。

④ 所持する資格証の種類が多い場合は、複数の認定証･登録証、カード等を 1 枚

の写真に収めていただいても結構です。

⑤ 写真にブレがなく、拡大してもお名前・有効期間が読み取れることをご確認の

上、アップロードをお願いいたします。

https://x.gd/XngOk

5. 審査の流れと基準について

審査等は下記の流れにて行います。

・応募要領に基づき、締切日時までに応募フォームに情報ご入力いただき、必要な

応募ファイルが揃ったリフォーム技能者を審査対象とします。

・提出された応募用紙の内容に基づき、各リフォーム技能者が住宅リフォーム工事

に関わった就業日数、保有資格、管理者経験、技能程度について、別紙の評価基

準表に沿ってそれぞれを数値化し、その妥当性について審査員が討議を行います。

・特に考慮すべき事項等も勘案の上、各リフォーム技能者について「JERCO リフ

ォーム技能者」のランク認定を行います。（ランク 1～4）

・ランク認定された「JERCO リフォーム技能者」のうち、「優秀リフォーム技能者」

の定義に当てはまる方を選出し、優秀リフォーム技能者表彰の対象とします。

6. 表彰について

審査の結果については、5 月末日までに、応募者のメールアドレス宛にご連絡差し

上げ、別途認定書類等をお送りいたします。

また優秀リフォーム技能者表彰の対象者のうち、特に優秀であると認められる方々

の代表者につきましては、別途ご連絡差し上げ、2026 年 6 月 19 日（金）に開催さ

れる表彰式にご招待いたします。

以 上